Fluidcontrol
Sensor de humedad de aceite
BCM-W
DS150101
03/2024
Página 1 / 7
Bühler Technologies GmbH, Harkortstr. 29, D-40880 Ratingen
Tel. +49 (0) 21 02 / 49 89-0, Fax: +49 (0) 21 02 / 49 89-20

2 G1/2"
Longitud (solo modelo WS160)
Ejemplo de pedido:
Lo que necesita: Sensor de humedad, con conexión de brida según DIN 24557/T2, 1 salida de conmutación fija y 1 salida analó-
gica para humedad y temperatura con una longitud L de 280 mm
Lo que encarga: BCM-WS160-1S2A/280
Asignación de conexiones BCM-WS
WS-1S2A WS-1D
Conector/clavija de montaje 8 pol. 4 pol.
Estándar Enlace IO
Pin
1 L+ L+
2 L-
3 Humedad S1 L-
4 C/Q
5
6 Humedad I1
7 Temp. I2
8
4 Bühler Technologies GmbH Reservado el derecho a realizar modificaciones técnicas. DS150101 ◦ 03/2024
BCM-W
Características técnicas BCM-WR/BCM-WD
Sensor con indicador y dispositivo de control
Características técnicas generales
Presión de funcionamiento máx. 50 bar
1 bar
Medio De -20 °C a + 80 °C *
Conexión roscada Rosca de tubos G3/4“, junta Eolastic
Par de apriete máx. 20 Nm
Longitud de sensor desde superficie de
sellado
36 mm
Caudal máx. 110 l/min.
Velocidad de flujo máx. en el sensor 5 m/s
Resistencia del medio Líquidos con base de aceites minerales, aceites biológicos y ésteres sintéticos
*Temperaturas del medio posibles hasta 120 ºC, pero a partir de 90 ºC emisión de valor de medición no precisa dentro de las
tolerancias posibles.
Electrónica de análisis y de pantalla
Pantalla LED de 4 dígitos y 7 segmentos
Unidad de indicación Humedad relativa 0 – 100 %
Manejo mediante 3 botones
Memoria Almacenamiento mín./máx.
Consumo de corriente de arranque aprox. 100 mA para 100 ms
Consumo de corriente en funcionamiento Aprox. 50 mA (sin salidas de corriente ni de conmutación)
Tensión de alimentación (UB) 18 – 30 V CC (tensión nominal 24 V CC)
Temperatura ambiente de -20 °C a +70 °C
Resolución de pantalla 0,5 %, 0,5 °C, °F
Modelo Visualización remota con sensor BCM-WR Dimensiones
Fijación 35 mm montaje en rieles de perfil
de sombrero/ G3/4
40
10
5
53
Peso aprox. 335 g incl. sensor
Carcasa pantalla PA
Tipo de protección IP65* (pantalla)/IP67* (sensor)
* con conector atornillado
Modelo BCM-WD con sensor incorporado Dimensiones
Fijación G3/4 / G1/2 40
SW27
Ø16
G 3/4
36
16

4 x salida de conmutación / 2 x analógica
G 1/22
Ejemplo de pedido:
Lo que necesita: Sensor de humedad con sensor integrado, 2 salidas de conmutación PNP y una salida analógica para hume-
dad y temperatura
Lo que encarga: BCM-W-D-100-2S2A
6 Bühler Technologies GmbH Reservado el derecho a realizar modificaciones técnicas. DS150101 ◦ 03/2024
BCM-W
Asignación de conexiones BCM-WR/WD
Enchufe A Enchufe B Conector hembra
de sensor
WD/WR-
2S2A
WD/WR-
1D1S
WD/WR-
4S2A
WD/WR-
4S2A
WR
Conector macho/
hembra de montaje
8 polos 4 polos 4 polos 8 polos 8 polos
Estándar IO-Link IO-Link
Pin
1 L+ L+ L+ L+
2 L- DO/S2 S2 L-
3 Humedad S1 L- L- S3
4 C/Q S1
5 Temp. S2 S4
6 Humedad I1 Humedad I1 Humedad I1
7 Temp. I2 Temp. I2 Temp. I2
8
Accesorios
N.º art. Denominación
91 44 05 00 49 Interconexión, 3 m
91 44 05 00 47 Cable de conexión, 4 polos, 5 m
91 44 05 00 33 Cable de conexión, 8 polos, 5 m
15 10 01 00 Bloque de montaje/conexión en T (solo para BCM-WS100)
Recomendación de montaje
Para una función correcta del sensor de humedad debe asegurarse que el elemento sensor se encuentra completo y permanente
en el medio. En caso de montaje de tanque lateral es adecuada la variante de sensor. La posición de montaje se encuentra por
debajo del nivel mínimo de llenado. Al montarlo en un conductor de retorno debe asegurarse que no se supera la velocidad má-
xima de caudal.
En la variante BCM-WR la pantalla remota se fija a un riel de perfil de sombrero.
Ejemplo de montaje:
Medidas del bloque de montaje:
100
G3/4
M8 - 1
5 de profundidad
70
G
1
1/
4
80
G
1
1/
4
50
7Bühler Technologies GmbHReservado el derecho a realizar modificaciones técnicas.DS150101 ◦ 03/2024